第 52 回日本脳神経看護学会学術集会

【趣意書】

会 期：2025 年 10 月 12 日(日)

会 場：北海道科学大学

会 長：黒沢 侑司
社会医療法人禎心会 札幌禎心会病院 看護科長

事務局長：福良 薫

北海道科学大学 教授

主 催：一般社団法人 日本脳神経看護学会

謹啓

 時下、貴社におかれましては益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。ご平素よりご高配を賜り、

厚く御礼申し上げます。

 さて、この度「第 52 回日本脳神経看護学会学術集会」を 2025 年 10 月 12 日（日）に、北海道科

学大学にて開催となり、テーマを「脳神経看護の innovation」としまして、鋭意準備を進めておりま

す。

 innovation という言葉に技術革新というイメージを持たれる方が多いかもしれませんが、それにと

どまらず新たなものを取り入れながら革新的な発想や新たな価値を生み出すことを指しています。

 本学術集会は日本脳神経看護研究学会より 50 年以上の長きにわたり、脳神経看護の発展に寄与し

てきました。脳卒中リハビリテーション看護認定看護師の組織化にも取り組んでまいりました。近年

では、脳神経に関連する医療も発展を遂げ、脳神経疾患看護もまた、大きな変革を求められています。

 しかしながら私たちが提供する脳神経看護は時代のニーズに答えることができているでしょうか？

多様な価値観が変化していく中で脳神経看護はこの様に進化・進歩してきていると胸を張って伝える

ことができているでしょうか？恥ずかしながら私自身はうまく言葉にすることが出来ていません。

 VUCA 時代と言われる今、脳神経看護として私たちにできることは何か？何を目指すのか？につい

て共に思考し、発信していく必要があるのではないかと考え、テーマを設定しました。

 学術集会を通して皆様と様々な意見交換をして脳神経看護の価値を考えることができる時間になる

ことを心から願っております。

 本来学術集会の諸費用は参加費を以て賄うものではありますが、昨今の諸費用高騰のため、参加費

のみでの運営は困難を極めます。この様な事情をご理解いただき、また本大会の趣旨をご理解頂き、

学会運営費の一部としてご協賛賜りたくお願い申し上げます。

 本来ならば参上し拝眉の上直接お願いを申し上げるべきことではございますが、本書面を借りての

ご高配とご支援のほど、心よりお願い申し上げます。末筆ながら、貴社の一層のご発展を祈念いたし

ております。

2024 年 12 月吉日

第 52 回日本脳神経看護学会学術集会

会長   黒沢 侑司

社会医療法人禎心会 札幌禎心会病院 看護科長

概 要

大 会 名：第 52 回日本脳神経看護学会学術集会

テ ー マ：脳神経看護の innovation

会 長：黒沢 侑司（社会医療法人禎心会 札幌禎心会病院 看護科長）

会 期：2025 年 10 月 12 日(日)

会 場：北海道科学大学

予定参加者数：約 600 名

主要プログラム（予定）：

 基調講演・教育講演・シンポジウム・ランチョンセミナー・一般演題(口演・示説)

主  催：一般社団法人 日本脳神経看護学会

事務局長：福良 薫      北海道科学大学

実行委員：伊藤 美央 時計台記念病院

 伊藤 由紀恵 旭川赤十字病院

 内海 優子 帯広大谷短期大学

 大宮 剛  旭川医科大学病院

 神島 滋子 天使大学

 川田 寿々奈 岩見沢市立総合病院

 菅野 祐大 函館厚生院函館中央病院

 小西 香  札幌柏葉会病院

 清水 政孝 札幌禎心会病院

 清水 力也 旭川赤十字病院

 菅原 大輔 市立室蘭総合病院

 瀬川 美佳穂 名寄市立総合病院

 瀬戸 哲也 KKR 札幌医療センター

 舘野 仁美 札幌渓仁会リハビリテーション病院

 千葉 忍  国立病院機構北海道がんセンター

 中川 雄樹 札幌医科大学附属病院

 中村 千春 砂川市立病院

 浜谷 千尋 手稲渓仁会病院

 細田 一成 函館脳神経外科病院

 細谷 史江 苫小牧東部脳神経外科

運営事務局：株式会社イー・シー

 〒060-0807 札幌市北区北 7 条西 4 丁目 8-3 北口ヨシヤビル 5F

 TEL：011-299-5910 FAX：011-299-5910

 E-mail：jann52@ec-mice.com

第 52 回日本脳神経看護学会学術集会 収支予算案

■収入 ■支出(税込）

金額

予定

Ⅰ　参加費 500 4,675,000 Ⅰ事前準備費 2,235,000

400 ①事務局 440,000

<事前登録> 会員 300 9,000 2,700,000 ②事前参加登録関係費 980,000

非会員 100 10,000 1,000,000 ③プログラム・抄録集制作物関連費 550,000

100 ④ホームページ関係費 200,000

＜当日登録＞ 会員 75 10,000 750,000 ⑤発送関連費 65,000

非会員 20 11,000 220,000 Ⅱ当日運営費 4,189,000

学生 5 1,000 5,000 ①会場費 517,000

Ⅱ　共催費 550,000 ②機材費 1,180,000

ランチョンセミナーA 1 330,000 330,000 ③看板・装飾・ポスター・展示関係費 585,000

ランチョンセミナーB 1 220,000 220,000 ④運営人件費 1,000,000

⑤備品・その他 75,000

➅招聘費 750,000

Ⅲ　商業展示出展料 700,000 　＊内訳

企業展示 10 70,000 700,000 　基調講演　　　 講演代 50,000

　　　　　　　　 宿泊・交通費 100,000

Ⅳ　広告掲載 704,000 　教育講演　　　 講演代(50,000×2) 100,000

裏表紙(表４) 1 110,000 110,000 　　　　　　　　 宿泊・交通費(100,000×2) 200,000

各表紙裏面(表２・表３) 2 88,000 176,000 　シンポジウム　 講演代(30,000×3) 90,000

１頁モノクロ 2 55,000 110,000 　　　　　　　　 宿泊・交通費(実費×3) 100,000

半頁モノクロ 6 33,000 198,000 　認定企画　　　 講師代(30,000×2) 60,000

HPバナー広告 2 55,000 110,000 　　　　　　　　 宿泊・交通費(実費×2) 50,000

⑦飲食・会合費(スタッフ弁当代) 32,000

⑨よさこい演舞 50,000

Ⅴ寄付金・助成金 700,000 Ⅲその他 905,000

寄付金 10 10,000 100,000 進行管理費 504,000

準備金 1 600,000 600,000 事後処理費 401,000

　　　　収入合計 7,329,000 　　支出合計 7,329,000

金額項目 項目数量 単価

【寄付金募集要項】

１．寄付金の名称

第 52 回日本脳神経看護学会学術集会

寄付金代表依頼者 会長 黒沢 侑司

２．寄付目標金額：

合計 200,000 円 (１口 10,000 円以上)

３．寄付金の使途

学術集会開催のための費用に充当

４．募金期間（申込書提出期限）

2025 年 9 月 30 日（火）

５．お振込先

銀 行 名：北海道銀行

支 店 名：桑園支店

種 別：普通

口座番号：0060071

口 座 名：(社)日本脳神経看護学会 学術集会 会計 舘野仁美

フリガナ：(ｼｬ)ﾆﾎﾝﾉｳｼﾝｹｲｶﾝｺﾞｶﾞﾂｶｲ ｶﾞｸｼﾞﾕﾂｼﾕｳｶｲ ｶｲｹｲ ﾀﾃﾉﾋﾄﾐ

【共催セミナー（ランチョンセミナー）募集要項】

【募集枠数・共催費】

日 時 セッション名 募集枠 会 場（予定） 席 数 金額（税込）

10 月 12 日（日）

ランチョンセミナー 1 社 A312 教室 250 席 330,000 円

ランチョンセミナー 1 社 A308 教室 150 席 220,000 円

【セミナー開催にあたって】

１）会場設定：事務局にて決定させていただきたく存じます。会場の収容人数につきましては、

会場のレイアウトの都合上、若干の変更も有りますので、予めご了承下さい。

２）プログラム編成：座長及び演者については、候補者のご提案をお願いいたします。

相談・確認の上、ご決定をお願いいたします。

３）共催名称：貴社・第 52 回日本脳神経看護学会学術集会との共催

４）以下費用につきましては貴社にてご負担をお願いします。

①共催費振込手数料

②講師・座長への謝金、旅費、宿泊費

③控室での接遇飲食代

④ポスター、チラシ作成費

⑤セミナー開催における看板・垂れ幕・氏名掲示等作成費（運営事務局にて一括発注）

⑥会場での資料・弁当配布係、アナウンス等の係員

⑦参加者のお弁当代

⑧その他特殊な機材、人件費等など

【申込方法】

本募集要項を確認の上「共催セミナー申込書」に必要事項をご記入の上、メール、もしくは

FAX でお申込みください。詳細につきましては、学術集会長と協議の上、決定次第ご連絡いた

します。

【申込期限】2025 年 5 月 2 日（金）

【お振込期日】

申込み受領後請求書を送付いたします。期日までに請求書に記載の指定口座までお振り込みく

ださい。

【お振込先】

銀 行 名：北海道銀行

支 店 名：桑園支店

種 別：普通

口座番号：0060071

口 座 名：(社)日本脳神経看護学会 学術集会 会計 舘野仁美

フリガナ：(ｼｬ)ﾆﾎﾝﾉｳｼﾝｹｲｶﾝｺﾞｶﾞﾂｶｲ ｶﾞｸｼﾞﾕﾂｼﾕｳｶｲ ｶｲｹｲ ﾀﾃﾉﾋﾄﾐ

【企業展示募集要項】

【目的】 会場内特設展示会場において各企業様の商品の紹介及び説明

【日時】 2025 年 10 月 12 日(日) 9:00～17:00（予定）

※大会プログラムにより若干時間を変更する場合があります。

【会場】 北海道科学大学

【予定参加者】 600 名

【募集小間数】 企業展示：10 小間

【出展料】 1 小間 70,000 円（税込）

【小間仕様】

①基礎小間に含まれるもの（基本仕様）

 ・バックパネル（W1800×H2100）

 ・展示台（会議机、白布付 W1800×D750×H700）

 ・社名板 (白ベース、黒文字。ゴシック体の統一フォント表記)

②基礎仕様に含まれないもの

特別装飾（スポットライト等）・電気工事費用・その他各種備品（イス、カタログスタン

ド等）

※基礎仕様に含まれない備品をご希望の場合は運営事務局までご連絡ください。別途お見

積もりいたします。

※展示中の出展物その他の出展企業の財産の保全管理は各出展企業におきまして責任をも

って対応いただきますようお願い致します。展示期間中の事故、損害におきましては主

催者の責任に帰する事物以外は、一切の責任を負いません。

※展示位置の決定は会長にご一任くださいますようお願い申し上げます。

※電力使用、コンセント設置をご希望の場合は、別途お申し込みが必要（有料）です。詳

細は「出展者へのご案内」にて後日改めてご案内いたします。

【申込方法】

「企業展示出展申込書」に必要事項をご記入の上メールもしくは FAX でお申込みください。

【申込期限】 2025 年 6 月 30 日（月）

【お振込期日】

申込み受領後請求書を送付いたします。期日（請求書記載、基本的には請求日の翌月末）ま

でに、請求書に記載の指定口座までお振り込みください。

【お振込先】

銀 行 名：北海道銀行

支 店 名：桑園支店

種 別：普通

口座番号：0060071

口 座 名：(社)日本脳神経看護学会 学術集会 会計 舘野仁美

フリガナ：(ｼｬ)ﾆﾎﾝﾉｳｼﾝｹｲｶﾝｺﾞｶﾞﾂｶｲ ｶﾞｸｼﾞﾕﾂｼﾕｳｶｲ ｶｲｹｲ ﾀﾃﾉﾋﾄﾐ

【広告募集要項（プログラム抄録集広告）】

【広告媒体】

プログラム抄録集(印刷版および PDF 版)

※掲載箇所につきましては、会長にご一任くださいますようお願い申し上げます

【発行部数】600 部（予定）

【対象】第 52 回日本脳神経看護学会学術集会参加者および関係者

【広告募集枠数・掲載料】

掲載枠・サイズ 募集枠 料 金（税込） 備 考

表４（裏表紙） 1 頁(カラー) 1 110,000 円 先着順

表 2（表紙の裏） 1 頁(カラー) 1 88,000 円 先着順

表 3（裏表紙の裏） 1 頁(カラー) 1 88,000 円 先着順

後付
1 頁(モノクロ) 2 55,000 円

1/2 頁(モノクロ) 6 33,000 円

【申込締切日】 2025 年 6 月 30 日（月）

【お振込期日】

申込み受領後請求書を送付いたします。期日までに請求書に記載の指定口座までお振り込み

ください。

【お振込先】

銀 行 名：北海道銀行

支 店 名：桑園支店

種 別：普通

口座番号：0060071

口 座 名：(社)日本脳神経看護学会 学術集会 会計 舘野仁美

フリガナ：(ｼｬ)ﾆﾎﾝﾉｳｼﾝｹｲｶﾝｺﾞｶﾞﾂｶｲ ｶﾞｸｼﾞﾕﾂｼﾕｳｶｲ ｶｲｹｲ ﾀﾃﾉﾋﾄﾐ

【版下送付方法】

広告原稿は、版下データ（イラストレーターデータ、PDF）を

2025 年 6 月 30 日（月）までに、メール添付にてお送りください。

【版下送付先】

第 52 回日本脳神経看護学会学術集会運営事務局

E-mail：jann52ec-mice.com

【広告募集要項（ホームページバナー広告）】

【広告媒体】

大会ホームページ バナー広告

【掲載場所】

トップページ左もしくは下部（予定）

 ※掲載箇所につきましては、会長にご一任くださいますようお願い申し上げます。

【掲載期間】

決定後～ 2025 年 10 月末日 (予定)

【広告掲載料】 55,000 円（税込）

【掲載バナー数】 2 社

【申込締切日】 2025 年 7 月 31 日（木）

【お振込期日】

申込み受領後請求書を送付いたします。期日までに請求書に記載の指定口座までお振り込みく

ださい。

【お振込先】

銀 行 名：北海道銀行

支 店 名：桑園支店

種 別：普通

口座番号：0060071

口 座 名：(社)日本脳神経看護学会 学術集会 会計 舘野仁美

フリガナ：(ｼｬ)ﾆﾎﾝﾉｳｼﾝｹｲｶﾝｺﾞｶﾞﾂｶｲ ｶﾞｸｼﾞﾕﾂｼﾕｳｶｲ ｶｲｹｲ ﾀﾃﾉﾋﾄﾐ

【バナー原稿サイズ】

左右 240pixels 以内×縦 100pixels 以内、100KB 以内、 jpg・ gif・ png のいずれか

※GIF アニメ・無限ループ不可

【対象】

第 52 回日本脳神経看護学会学術集会 参加者および関係者

【申し込み方法】

添付の申込書に必要事項を記入のうえ、FAX または メールにてお送りください。

申込書送付後、申込書受領のご連絡、および請求書を送付いたします。

申込書送付の後、バナーデータは運営事務局までメールにてお送りください。

【バナー送付方法】

2025 年 7 月 31 日（木）までに、メール添付にてお送りください。

【原稿送付先】

第 52 回日本脳神経看護学会学術集会 運営事務局

E-mail：jann52@ec-mice.com

■透明性ガイドラインに基づく学会協賛費用の開示について

本学会は、日本製薬工業協会が示す「企業活動と医療機関等の関係の透明性ガイドライン」

に基づき「加盟企業と医療機関及び医療関係者との関係の透明性に関する指針」に従い、学

会協賛金に関 する「学会名」とその「金額」を、協賛企業のウェブサイト上に公開するこ

とに同意します。

◆ お問合せ ◆

第 52 回日本脳神経看護学会学術集会 運営事務局

株式会社イー・シー

〒060-0807 札幌市北区北 7 条西 4 丁目 8-3 北口ヨシヤビル 5F

TEL：011-299-5910 FAX：011-299-5910

E-mail：jann52@ec-mice.com

第 52 回日本脳神経看護学会学術集会

寄付金申込書

 ご記入日：   年  月  日

第 52 回日本脳神経看護学会学術集会 御中

第 52 回日本脳神経看護学会学術集会の趣旨に賛同し下記の金額を寄付金として申し込みます。

金            円也

お支払い予定日     年    月   日

※１口 10,000 円以上でお願いします。

※領収書をご希望の際はご連絡をお願いいたします。

申込締切：2025 年 9 月 30 日（火）

会社名

部署名  ご担当者

ご住所

〒

TEL  FAX

E-mail

◆お申込み・お問合せ◆

第 52 回日本脳神経看護学会学術集会 運営事務局

株式会社イー・シー

〒060-0807 札幌市北区北 7 条西 4 丁目 8-3 北口ヨシヤビル 5F

TEL：011-299-5910 FAX：011-299-5910 E-mail：jann52@ec-mice.com

※お申し込みは FAX または、E-mail でお願いいたします。

第 52 回日本脳神経看護学会学術集会

ランチョンセミナー申込書

 ご記入日：   年  月  日

◆プログラム案

※現時点でのプログラム案をご記入ください。未定項目があってもお申込みいただけます。

テーマ

座長
(氏名)

所属

演者
(氏名)

所属

申込締切：2025 年 5 月 2 日（金）

会社名

部署名  ご担当者

ご住所

〒

TEL  FAX

E-mail

◆お申込み・お問合せ◆

第 52 回日本脳神経看護学会学術集会 運営事務局

株式会社イー・シー

〒060-0807 札幌市北区北 7 条西 4 丁目 8-3 北口ヨシヤビル 5F

TEL：011-299-5910 FAX：011-299-5910 E-mail：jann52@ec-mice.com

※お申し込みは FAX または、E-mail でお願いいたします。

第 52 回日本脳神経看護学会学術集会

企業展示申込書

 ご記入日：   年  月  日

※下記希望小間数をご記入ください。

基礎小間数

申込締切：2025 年 6 月 30 日（月）

会社名

部署名  ご担当者

ご住所

〒

TEL  FAX

E-mail

◆お申込み・お問合せ◆

第 52 回日本脳神経看護学会学術集会 運営事務局

株式会社イー・シー

〒060-0807 札幌市北区北 7 条西 4 丁目 8-3 北口ヨシヤビル 5F

TEL：011-299-5910 FAX：011-299-5910 E-mail：jann52@ec-mice.com

※お申し込みは FAX または、E-mail でお願いいたします。

第 52 回日本脳神経看護学会学術集会

抄録集広告掲載申込書

 ご記入日：   年  月  日

※ご希望の申し込み枠の希望欄にチェックをお願い致します。

希望欄 掲載枠・サイズ 料金（税込）

 表４（裏表紙） 1 頁(カラー) 110,000 円

 表 2（表紙の裏） 1 頁(カラー) 88,000 円

 表 3（裏表紙の裏） 1 頁(カラー) 88,000 円

 後付 1 頁(モノクロ) 55,000 円

 後付 1/2 頁(モノクロ) 33,000 円

申込締切：2025 年 6 月 30 日（月）

会社名

部署名  ご担当者

ご住所

〒

TEL  FAX

E-mail

◆お申込み・お問合せ◆

第 52 回日本脳神経看護学会学術集会 運営事務局

株式会社イー・シー

〒060-0807 札幌市北区北 7 条西 4 丁目 8-3 北口ヨシヤビル 5F

TEL：011-299-5910 FAX：011-299-5910 E-mail：jann52@ec-mice.com

※お申し込みは FAX または、E-mail でお願いいたします。

第 52 回日本脳神経看護学会学術集会

ホームページバナー広告掲載申込書

 ご記入日：   年  月  日

※バナーデータのご提出をお願い致します。

申込締切：2025 年 6 月 30 日（月）

会社名

部署名  ご担当者

ご住所

〒

TEL  FAX

E-mail

◆お申込み・お問合せ◆

第 52 回日本脳神経看護学会学術集会 運営事務局

株式会社イー・シー

〒060-0807 札幌市北区北 7 条西 4 丁目 8-3 北口ヨシヤビル 5F

TEL：011-299-5910 FAX：011-299-5910 E-mail：jann52@ec-mice.com

※お申し込みは FAX または、E-mail でお願いいたします。